Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement
Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

Population

Population totale regroupée

CA Valenciennes Métropole (Siren :

Mise a jour le 01/01/2020

245901160)

Communauté d'agglomération (CA)
Valenciennes

Valenciennes

Nord

non

22/12/2000
31/12/2000

Répartition de droit commun
M. Laurent DEGALLAIX

Hoépital du Hainaut

2, place de I'Hbpital général
B.P. 60227

59305 VALENCIENNES CEDEX
03 27 09 60 96

03 27 09 60 97

dgsservices@valenciennes-metropole.fr

Fiscalité professionnelle unique
non
oui
oui
non

non
non

194 284

1/5



Groupement

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 35

736,57

Commune (N° SIREN)

Dept

59 Anzin (215900143)

59 Artres (215900192)

59 Aubry-du-Hainaut (215900275)

59 Aulnoy-lez-Valenciennes (215900325)

59 Beuvrages (215900796)

59 Bruay-sur-I'Escaut (215901125)

59 Condé-sur-I"Escaut (215901539)

59 Crespin (215901604)

59 Curgies (215901661)

59 Estreux (215902156)

59 Famars (215902214)

59 Fresnes-sur-Escaut (215902537)

59 Hergnies (215903014)

59 Maing (215903691)

59 Marly (215903832)

59 Monchaux-sur-Ecaillon (215904079)

59 Odomez (215904442)

59 Onnaing (215904475)

59 Petite-Forét (215904590)

59 Préseau (215904715)

59 Prouvy (215904756)

59 Quarouble (215904798)

59 Quérénaing (215904806)

59 Quiévrechain (215904848)

59 Rombies-et-Marchipont (215905050)

59 Rouvignies (215905159)

59 Saint-Aybert (215905308)

59 Saint-Saulve (215905449)

59 Saultain (215905571)

59 Sebourg (215905597)

59 Thivencelle (215905910)

59 Valenciennes (215906066)

59 Verchain-Maugré (215906108)

59 Vicq (215906132)

59 Vieux-Condé (215906165)
Compétences

Nombre total de compétences exercées : 41

Mise a jour le 01/01/2020

Population

13 400
1 069
1693
7 408
6 774

11 494
9 765
4 563
1251

975

2 584
7 608
4 470
4 153
11 977
550
948

8 862
4912
1 956
2321
3 020
906

6 394
764
661
384

11 353
2414
2 001

848

43 755
1022
1 508

10 521

2/5



Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2020

Compétences exercées par le groupement

Production, distribution d'énergie

- Hydraulique

- Lutte contre les inondations (eaux de surface) : cette compétence concerne exclusivement les rivieres La Rhonelle (y
compris le Vieil Escaut), le Saméon et le Grand Cavin, I'Hogneau, I'Aunelle et le Sart, le Jard pour les travaux suivants : ? la
réalisation d'ouvrages de gestion hydraulique y compris I'aménagement de zones d'expansion et de stockage des eaux de
débordement des lits mineurs ? la mise en juvre de travaux de curage et le calibrage du lit mineur ? I'aménagement et la
requalification des berges y compris leur entretien

Environnement et cadre de vie

- Eau (Traitement, Adduction, Distribution)

compétence obligatoire au ler janvier 2020

- Assainissement collectif

compétence obligatoire au ler janvier 2020

- Assainissement non collectif

compétence obligatoire au ler janvier 2020

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

- Elimination des déchets ménagers et assimilés y compris collecte

- Lutte contre les nuisances sonores

- Lutte contre la pollution de Il'air

- Lutte contre la pollution de l'air

- GEMAPI : Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique

- GEMAPI : Entretien et aménagement d'un cours d'eau, canal, lac ou plan d'eau

- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer

- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystémes aquatiques, des zones humides et des
formations boisées riveraines

- Gestion des eaux pluviales urbaines

compétence obligatoire au ler janvier 2020

- Autres actions environnementales

- Lutte contre la pollution de I'eau (y compris les contrats de riviere) - Traitement et réhabilitation de tous sites dégradés
Sanitaires et social

- Activités sanitaires

- Création et gestion d'équipements publics pour personnes agées

- Action sociale

- Accueil, insertion sociale de formation d'intérét communautaire en direction des jeunes et des demandeurs d'emploi
Politique de la ville / Prévention de la délinquance

- Elaboration du diagnostic du territoire et définition des orientations du contrat de ville ; animation et
coordination des dispositifs contractuels de développement urbain, de développement local et d'insertion
étnspusiifueratastoedde aléselgpeedendispasitife Mnaloppe- meiwdodid atdiidaedddim §uarweiqueregsaciataebick@étions
dafinisrdansre (contrattddevilitle plans locaux pluriannuels pour l'insertion et I'emploi (P.L.1.E.)

- Contrat local de sécurité transports

Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,
aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,
Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels - - Construction, aménagement, entretien et

gestion d'équipements sportifs

3/5



Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2020

- Activités culturelles ou socioculturelles

- Soutien a des activités culturelles d'intérét communautaire - Etude et mise en ;uvre d'un programme commun pour la
promotion de I'enseignement supérieur

- Activités sportives

- Soutien a des activités sportives d'intérét communautaire

Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma directeur

- Schéma de secteur

- Plans locaux d'urbanisme

- Orientations pour I'harmonisation des POS

- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

- Constitution de réserves fonciéres

- Organisation de la mobilité, au sens des articles L.1231-1 et suivants du code des transports
- Transport scolaire

- Plans de déplacement urbains

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Logement et habitat

- Programme local de I'habitat

- Politique du logement non social

- Politique du logement social

- Action et aide financiere en faveur du logement social

- Action en faveur du logement des personnes défavorisées

- Opération programmée d'amélioration de I'habitat (OPAH)

- Amélioration du parc immobilier bati

- Amélioration du parc immobilier bati d'intérét communautaire, y compris dans les zones et habitat minier
- Droit de préemption urbain (DPU) pour la mise en oeuvre de la politique communautaire d'équilibre social de I'habitat
- Exercice du droit de préemption urbain sur les zones et projets déclarés d'intérét communautaire pour la durée nécessaire
a la réalisation de I'opération et a l'intérieur d'un périmetre établi en accord avec la ville concernée

- Actions de réhabilitation et résorption de I'habitat insalubre

Autres

- Gestion d'un centre de secours

- Services d'incendie et de secours

- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population
59 SM Escaut et affluents (200046191) SM fermé 1182 062
59 SM de gestion du Parc naturel régional Scarpe-Escaut (255900748) SM ouvert 674 721
Sl d'aménagement de la région d'Anzin, Raismes, Beuvrages, Aubry 3

59 . . SM fermé 39 441
du Hainaut et Petite Forét (200091882)

59 SM du bassin de la Selle (200041895) SM fermé 435 084
Sl d'assainissement de Prouvy, Thiant, Haulchin et Trith Saint Léger .

59 SM fermé 13 901
(200091874)

59 Po6le Métropolitain du Hainaut Cambrésis (200075489) P6le métrop. 751 043

4/5



Groupement Mise a jour le 01/01/2020

59 SMAH des vallées de la Scarpe et du Bas-Escaut (255902637) SM fermé 389 886

59 S| d'assainissement du Valenciennois (SIAV) (200091809) SM fermé 124 320

59 S| de mobilité et d'organisation urbaine du Valenciennois (200046639) SM fermé 354 253

59 SM "aéroport du Valenciennois - Charles Nungesser" (255902603) SM fermé 354 253
Sl de valorisation des déchets ménagers du Hainaut Valenciennois 3

59 SM fermé 209 453
(ECOVALOR) (255900938)

59 SM "Docks Seine Nord Europe / Escaut" (200032118) SM ouvert 354 253

59 SI des eaux du Valenciennois (200091908) SM fermé 200 762

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale Iégale en vigueur en 2020 - millésimée 2017)

5/5



