

CA Valenciennes Métropole (Siren : 245901160)

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

Données générales

Nature juridique Communauté d'agglomération (CA)	
Commune siège	Valenciennes
Arrondissement	Valenciennes
Département	Nord
Interdépartemental	non

Date de création

Date de création	22/12/2000
Date d'effet	31/12/2000

Organe délibérant

Mode de répartition des sièges	Répartition de droit commun	
Nom du président	M. Laurent DEGALLAIX	

Coordonnées du siège

Complément d'adresse du siège	Hôpital du Hainaut
Numéro et libellé dans la voie	2, place de l'Hôpital général
Distribution spéciale	B.P. 60227
Code postal - Ville	59305 VALENCIENNES CEDEX
Téléphone	03 27 09 60 96
Fax	03 27 09 60 97
Courriel	dgsservices@valenciennes-metropole.fr
Site internet	

Profil financier

Mode de financement	Fiscalité professionnelle unique
Bonification de la DGF	non
Dotation de solidarité communautaire (DSC)	oui
Taxe d'enlèvement des ordures ménagères (TEOM)	oui
Autre taxe	non
Redevance d'enlèvement des ordures ménagères (REOM)	non
Autre redevance	non

Population

Population totale regroupée	194 284
-----------------------------	---------

Densité moyenne 736,57

Périmètre

Nombre total de communes membres : 35

Dept	Commune (N° SIREN)	Population
59	Anzin (215900143)	13 400
59	Artres (215900192)	1 069
59	Aubry-du-Hainaut (215900275)	1 693
59	Aulnoy-lez-Valenciennes (215900325)	7 408
59	Beuvrages (215900796)	6 774
59	Bruay-sur-l'Escaut (215901125)	11 494
59	Condé-sur-l'Escaut (215901539)	9 765
59	Crespin (215901604)	4 563
59	Curgies (215901661)	1 251
59	Estreux (215902156)	975
59	Famars (215902214)	2 584
59	Fresnes-sur-Escaut (215902537)	7 608
59	Hergnies (215903014)	4 470
59	Maing (215903691)	4 153
59	Marly (215903832)	11 977
59	Monchaux-sur-Écaillon (215904079)	550
59	Odomez (215904442)	948
59	Onnaing (215904475)	8 862
59	Petite-Forêt (215904590)	4 912
59	Préseau (215904715)	1 956
59	Prouvy (215904756)	2 321
59	Quarouble (215904798)	3 020
59	Quérénaing (215904806)	906
59	Quiévrechain (215904848)	6 394
59	Rombies-et-Marchipont (215905050)	764
59	Rouvignies (215905159)	661
59	Saint-Aybert (215905308)	384
59	Saint-Saulve (215905449)	11 353
59	Saultain (215905571)	2 414
59	Sebourg (215905597)	2 001
59	Thivencelle (215905910)	848
59	Valenciennes (215906066)	43 755
59	Verchain-Maugré (215906108)	1 022
59	Vicq (215906132)	1 508
59	Vieux-Condé (215906165)	10 521

Compétences

Nombre total de compétences exercées : 41

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2020

Compétences exercées par le groupement

Production, distribution d'énergie

- Hydraulique
- Lutte contre les inondations (eaux de surface) : cette compétence concerne exclusivement les rivières La Rhônelle (y compris le Vieil Escaut), le Saméon et le Grand Cavin, l'Hogneau, l'Aunelle et le Sart, le Jard pour les travaux suivants : ? la réalisation d'ouvrages de gestion hydraulique y compris l'aménagement de zones d'expansion et de stockage des eaux de débordement des lits mineurs ? la mise en ¿uvre de travaux de curage et le calibrage du lit mineur ? l'aménagement et la requalification des berges y compris leur entretien

Environnement et cadre de vie

- Eau (Traitement, Adduction, Distribution) compétence obligatoire au 1er janvier 2020
- Assainissement collectif compétence obligatoire au 1er janvier 2020
- Assainissement non collectif compétence obligatoire au 1er janvier 2020
- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés
- Elimination des déchets ménagers et assimilés y compris collecte
- Lutte contre les nuisances sonores
- Lutte contre la pollution de l'air
- Lutte contre la pollution de l'air
- GEMAPI: Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique
- GEMAPI: Entretien et aménagement d'un cours d'eau, canal, lac ou plan d'eau
- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer
- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystèmes aquatiques, des zones humides et des formations boisées riveraines
- Gestion des eaux pluviales urbaines compétence obligatoire au 1er janvier 2020
- Autres actions environnementales
- Lutte contre la pollution de l'eau (y compris les contrats de rivière) Traitement et réhabilitation de tous sites dégradés

Sanitaires et social

- Activités sanitaires
- Création et gestion d'équipements publics pour personnes âgées
- Action sociale
- Accueil, insertion sociale de formation d'intérêt communautaire en direction des jeunes et des demandeurs d'emploi

Politique de la ville / Prévention de la délinguance

- Elaboration du diagnostic du territoire et définition des orientations du contrat de ville ; animation et coordination des dispositifs contractuels de développement urbain, de développement local et d'insertion é dispositif un retractation de développement de la contractation de la c
- Contrat local de sécurité transports

Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues à l'article L. 4251-17 ; création, aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,

Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs
- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels - Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements sportifs

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2020

- Activités culturelles ou socioculturelles
- Soutien à des activités culturelles d'intérêt communautaire Etude et mise en ¿uvre d'un programme commun pour la promotion de l'enseignement supérieur
- Activités sportives
- Soutien à des activités sportives d'intérêt communautaire

Aménagement de l'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)
- Schéma directeur
- Schéma de secteur
- Plans locaux d'urbanisme
- Orientations pour l'harmonisation des POS
- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)
- Constitution de réserves foncières
- Organisation de la mobilité, au sens des articles L.1231-1 et suivants du code des transports
- Transport scolaire
- Plans de déplacement urbains

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Logement et habitat

- Programme local de l'habitat
- Politique du logement non social
- Politique du logement social
- Action et aide financière en faveur du logement social
- Action en faveur du logement des personnes défavorisées
- Opération programmée d'amélioration de l'habitat (OPAH)
- Amélioration du parc immobilier bâti
- Amélioration du parc immobilier bâti d'intérêt communautaire, y compris dans les zones et habitat minier
- Droit de préemption urbain (DPU) pour la mise en oeuvre de la politique communautaire d'équilibre social de l'habitat
- Exercice du droit de préemption urbain sur les zones et projets déclarés d'intérêt communautaire pour la durée nécessaire à la réalisation de l'opération et à l'intérieur d'un périmètre établi en accord avec la ville concernée
- Actions de réhabilitation et résorption de l'habitat insalubre

Autres

- Gestion d'un centre de secours
- Services d'incendie et de secours
- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

Adhésion à des groupements

Dept	Groupement (N° SIREN)	Nature jur.	Population
59	SM Escaut et affluents (200046191)	SM fermé	1 182 062
59	SM de gestion du Parc naturel régional Scarpe-Escaut (255900748)	SM ouvert	674 721
59	SI d'aménagement de la région d'Anzin, Raismes, Beuvrages, Aubry du Hainaut et Petite Forêt (200091882)	SM fermé	39 441
59	SM du bassin de la Selle (200041895)	SM fermé	435 084
59	SI d'assainissement de Prouvy, Thiant, Haulchin et Trith Saint Léger (200091874)	SM fermé	13 901
59	Pôle Métropolitain du Hainaut Cambrésis (200075489)	Pôle métrop.	751 043

59	SMAH des vallées de la Scarpe et du Bas-Escaut (255902637)	SM fermé	389 886
59	SI d'assainissement du Valenciennois (SIAV) (200091809)	SM fermé	124 320
59	SI de mobilité et d'organisation urbaine du Valenciennois (200046639)	SM fermé	354 253
59	SM "aéroport du Valenciennois - Charles Nungesser" (255902603)	SM fermé	354 253
59	SI de valorisation des déchets ménagers du Hainaut Valenciennois (ECOVALOR) (255900938)	SM fermé	209 453
59	SM "Docks Seine Nord Europe / Escaut" (200032118)	SM ouvert	354 253
59	SI des eaux du Valenciennois (200091908)	SM fermé	200 762

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2020 - millésimée 2017)